
Proposta n. PDET-2024-344 del 02/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-330 del 02/05/2024 

Oggetto Direzione Tecnica. Accreditamento dei Centri di educazione alla

sostenibilità (CEAS) - Bando anno 2023. Approvazione elenco dei

Centri  di  Educazione  alla  Sostenibilità  dell'Emilia-Romagna  ai

sensi della L.R. n. 27/2009 - Programma INFEAS 2024-2026

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilità - Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 02/05/2024 Il Direttore Tecnico, De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



VISTI:

• la  Determinazione  n.  837  del  12/10/2023  di  Arpae,  di  cui  si  richiamano  integralmente  le

premesse, avente ad oggetto “Approvazione bando per l’accreditamento dei Centri di educazione

alla sostenibilità (CEAS) - Anno 2023, ai sensi legge regionale 27/2009 e programma INFEAS

2020-2023 e INFEAS 2024-2026”, ed in particolare il punto 7. del dispositivo in cui si stabilisce

che, a seguito del processo di valutazione, con atto del Dirigente competente si provvederà ad

approvare l’elenco regionale dei Ceas in possesso dei requisiti previsti;

• il bando approvato dalla sopracitata Determinazione n. 837/2023 con cui si è provveduto:

◦ al punto 3.1 ad individuare per la Rete Regionale di Educazione alla Sostenibilità (RES) 4

tipologie di CEAS: 1) CEAS multicentro per l'educazione alla sostenibilità nelle aree urbane,

2) CEAS intercomunale per l'educazione alla sostenibilità, 3) CEAS area protetta e 4) CEAS

tematico (Ex Ceas di Eccellenza);

◦ al punto 3.2 a specificare i requisiti per l'accreditamento regionale dei CEAS;

◦ al punto 4 ad indicare le modalità di presentazione delle domande;

• il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e successive

modifiche ed integrazioni;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia;

DATO ATTO: 

• che, secondo quanto previsto al punto 3.3 del bando sopra citato, il nucleo tecnico di valutazione

per l'accreditamento dei Centri di Educazione alla Sostenibilità è costituito dai membri del Centro

Tematico Regionale Educazione alla sostenibilità di Arpae;

• che, come risulta dal verbale redatto in data 15 aprile 2024 dal nucleo tecnico di valutazione, ed

acquisito agli atti con Protocollo PG/2024/75923 del 24/04/2024:

◦ sono pervenute n. 43 domande di accreditamento;

◦ dopo le operazioni di istruttoria e valutazione risultano accreditabili tutte le 43 domande, il cui

elenco è allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione (Allegato 1);

◦ che le  domande di  accreditamento pervenute  sono suddivise  come segue nelle  4  tipologie

previste:

▪ 9 CEAS Multicentri per l'Educazione alla Sostenibilità nelle aree urbane;

▪ 17 CEAS Intercomunali per l'Educazione alla Sostenibilità;

▪ 8 CEAS Area protetta;

Pag 2 di 4



▪ 9 CEAS Tematico (Ex Ceas di Eccellenza);

• che le domande pervenute dai  CEAS Bologna Ambiente Comune, Ceas Multicentro dell’area

urbana  per  la  sostenibilità  e  l’educazione  ambientale  “Mause”-  Forlì,  Ceas  Multicentro

Ravenna,  Ceas  Intercomunale  dell’Area  Padana,  Ceas  della  Romagna  Faentina,  Ceas

dell’Unione delle Terre d’ Argine, Ceas Terre Reggiane-Tresinaro Secchia, Ceas Bassa Reggiana,

Ceas Aree Protette Emilia Occidentale, Ceas Fondazione Villa Ghigi sono accettate con riserva e

sono  condizionate  all’adempimento  delle  prescrizioni  specifiche  elencate  al  punto  c)

dell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

• che  gli  enti  o  soggetti  titolari  dei  suddetti  CEAS,  con  accreditamento  condizionato

all’adempimento  di  prescrizioni  specifiche,  dovranno  trasmettere  entro  il  30/06/2024  la

documentazione integrativa richiesta (Allegato 2, punto c);

• che  tutti  i  43  CEAS  accreditati  dovranno  operare  conformemente  alle  prescrizioni  generali

elencate al punto a) dell'Allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

• che, al punto b) del citato Allegato 2, sono state formulate osservazioni specifiche, indirizzate a

15 CEAS, atte a migliorare l’operatività dei singoli CEAS e della rete regionale;

DATO ATTO INOLTRE:

• che le richieste di accreditamento, il citato verbale e i documenti ad esso allegati sono acquisiti e

conservati agli atti del Centro Tematico Regionale (CTR) Educazione alla sostenibilità di Arpae;

SU PROPOSTA:

• del Dott. Paolo Tamburini, Responsabile del CTR Educazione alla Sostenibilità di Arpae, il quale

ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

• che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Tamburini;

DETERMINA 

1. di recepire integralmente le risultanze dell'istruttoria compiuta dal nucleo tecnico di valutazione

contenute  nel  verbale  redatto  in  data  15/04/2024  ed  acquisito  agli  atti  con  protocollo  n.

PG/2024/75923;

2. di approvare l'elenco dei Centri  di Educazione alla Sostenibilità (CEAS), accreditati  ai  sensi

della Determinazione n. 837 del 12/10/2023 di Arpae, indicati all’Allegato 1 parte integrante e

sostanziale del  presente atto,  elenco che rimane valido fino alla  conclusione del  Programma

Pag 3 di 4



regionale INFEAS 2024-2026 e al successivo accreditamento;

3. di stabilire che l'accreditamento dei 10 CEAS contrassegnati  con asterisco nell’Allegato 1, è

subordinato al  recepimento delle  prescrizioni  specifiche indicate al  punto c)  dell’Allegato 2,

parte  integrante  della  presente  determinazione,  nonchè  all'invio  al  CTR  Educazione  alla

Sostenibilità di Arpae della documentazione integrativa richiesta entro il 30/06/2024;

4. di  rimandare  ad  un  atto  successivo,  la  presa  d’atto  dell'avvenuto  adempimento  da  parte  dei

suddetti 10 CEAS alle prescrizioni previste al punto c) dell’Allegato 2;

5. di  stabilire  che  tutti  i  43  CEAS  accreditati  dovranno  operare  conformemente  alle

raccomandazioni generali elencate al punto a) dell'Allegato 2;

6. di  dare  atto  che,  al  punto  b)  dell’Allegato  2,  sono  state  formulate  osservazioni  specifiche,

indirizzate a 15 CEAS, atte a migliorare l’operatività dei singoli CEAS e della rete regionale;

7. di dare atto che il competente CTR Educazione alla Sostenibilità di Arpae darà seguito a ogni

azione  idonea  ad  aggiornare,  monitorare,  documentare,  supportare  e  orientare  le  attività  dei

CEAS in coerenza con gli  obiettivi  della L.R. 27/2009 e del  Programma regionale INFEAS

2024-2026;

8. di stabilire che l’elenco regionale dei Ceas accreditati sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale

della Regione Emilia-Romagna e sulle pagine istituzionali di Arpae e della Regione stessa;

9. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  di  Arpae  e  sul  sito

regionale “Educazione alla Sostenibilità”.

IL DIRETTORE TECNICO

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


